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دريچه 

توافق با ایران فرصتی است
 که تنها یک بار پیش می آید

ــان انجام  ــا تمام آنچه آن ــادر خواهیم بود ت ــا ق م
ــم درواقع، در  ــرار دهی ــی ق ــد را مورد بررس می دهن
ــان بخواهند برنامه مخفیانه ای را آغاز  صورتی که آن
ــد کنند باید  ــته ای تولی ــد تا از طریق آن بمب هس کنن
ــته ای و تامین سوخت مجزا را ایجاد  یک زنجیره هس
ــت مطرح شده از سوی  کنند. این در مورد نکته نخس
ــال حرکت به  ــورد دوم، ما در عمل در ح ــما. در م ش
ــه آنچه به  ــتیم ک ــمت ایجاد کمیته تدارکاتی هس س
ایران وارد می شود را مورد ارزیابی قرار دهد. علاوه بر 
آن این کمیته می تواند آن چیزهایی که ادعا می شود 
ــتفاده دوگانه دارند و می توانند هم برای مصارف  اس
ــلاح هسته ای مورد  ــاخت س صلح آمیز و هم برای س
ــی قرار دهند و  ــتفاده قرار گیرند را نیز مورد بررس اس
واردات آن به ایران را ارزیابی کنند. در مورد موضوع 
ــوم، ما در حال حرکت به سوی ایجاد یک سازوکار  س
ــان آژانس  ــق، بازرس ــه، طبق تواف ــتیم. بل موثر هس
ــه هر جایی که  ــرژی اتمی می توانند ب ــی ان بین الملل

می خواهند بروند. 
  هر جایی در ایران؟  �

هر آنجایی که ما نسبت به فعالیت های آن تردید 
ــت که در این زمینه باید  ــکار اس ــیم. آش ــته باش داش

درخواستی به ایران ارائه شود. 
ــت اعتراض کند  ــد به آن درخواس ــران می توان  ای
ــرای طراحی  ــم تلاش ب ــام داده ای ــه ما انج ــا آنچ ام
ــت که حق وتوی نهایی با ایران نباشد  سازوکاری اس
ــی منصفانه  ــازوکار بین الملل ــق یک س ــه از طری بلک
ــته  ــود داش ــی وج ــی الزام ــکان ارزیاب ــه ام و عادلان
ــما  ــه آن ایران نتواند بگوید: «نه، ش ــد تا در نتیج باش
ــر از اینها، آنچه ما  ــا بیایید.» فرات ــد به اینج نمی توانی
ــتیم نه تنها پروتکل الحاقی که آژانس  شاهد آن هس
ــته برنامه  ــی رود در گذش ــورهایی که گمان م بر کش
ــته اند وضع کرده است بلکه  هسته ای مشکوک داش
ــی قرار خواهد  فراتر از آن ایران تحت نظارت و بازرس
ــازوکارهایی برای این موضوع تعیین شده  گرفت و س

که تا پیش از آن هرگز وجود نداشته اند.»
  بسیاری از جمله خود من می خواهند مفاد  �

توافق را ببینند. موضوع دیگری وجود دارد که 
به نظر می رسد هنوز حل نشده است: زمانی که 
تحریم های اقتصادی وضع شده علیه ایران کاملا 
برداشته شوند چه خواهد شد؟ چه زمانی این 
اقدام عملی خواهد شد؟ آیا این موضوع زمانی 
محقق می شود که ایران به تمام تعهداتش عمل 

کند؟ 
ــتند که باید مورد بررسی قرار  ــایلی هس هنوز مس
ــی  گیرند بااین حال، من فکر می کنم چارچوب اساس
ــای ضروری را درباره  ــران را فرا می خواند تا گام ه ای
ــانتریفیوژها  ــات غنی سازی فردو، س موضوع تاسیس
ــه خواهد بود که  ــردارد. در این نقط ــایر موارد ب و س
ــت تعلیق  ــد به حال ــازمان ملل متح ــای س تحریم ه
ــا  ب ــط  ــای مرتب ــه تحریم ه اگرچ ــد  آم ــد  درخواهن
ــگترش» سلاح های  ــتیک» و «س موشک های «بالس
ــد ماند. در  ــر جای خود باقی خواهن ــته ای بر س هس
ــت  ــا قادر خواهیم بود قابلیت بازگش این مرحله، م
ــوع در زمانی  ــن موض ــم. ای ــظ کنی ــا را حف تحریم ه
ــش را نقض  ــران تعهدات ــد که ای ــد ش ــام خواه انج
ــئله موشک های بالستیک و  کند. اگرچه به غیر از مس
ــته ای ایران می تواند از زیر بار  ــلاح های هس تکثیر س
ــن موضوع را درک  ــود اما باید ای ــا خارج ش تحریم ه
ــای ایران وجود  ــه نظارت دائمی بر فعالیت ه کرد ک
ــور تعهدات  ــت و در صورتی که آن کش خواهد داش
ــابه  خود را نقض کند احتمال وضع تحریم های مش
ــم تحریم های آمریکا  ــت. هنوز ه وجود خواهد داش
ــم و  ــئله تروریس در رابطه با رفتار ایران در مورد مس
ــد. تحریم هایی وجود  ــر وجود دارن نقض حقوق بش
دارند که بر سر جای خود باقی خواهند، ماند چراکه 
ــه نظرم این  ــتند و ب ــته ای نیس ــط با برنامه هس مرتب
نکته ای کلیدی است که به طور مداوم وجود خواهد 
ــت. در صورتی که ما بتوانیم توافق هسته ای را  داش
ــم و در صورتی که ایران مفاد آن را انجام  نهایی کنی
ــم. با این  ــام داده ای ــه بزرگی را انج ــا معامل ــد م ده
ــود تا مشکلات ما با  ــبب نمی ش حال این موضوع س
ــه همکاری با  ــود و ما پس از آن نیز ب ــران تمام ش ای
ــتان و متحدان مان برای کاهش دادن مداخلات  دوس
ــم داد تا مانع از مداخله جویی ها  ایران ادامه خواهی
ــط آن  ــازنده منطقه توس ــای بی ثبات س و فعالیت ه
ــویم. این موضوع زمان بر است. با این حال،  کشور ش
ــا در صورتی که  ــت، م ــن اس ــخصی م ــاور ش ــن ب ای
ــده قرار  ــید مسایل مطرح ش ــته ای در س مسئله هس
ــت. در  ــع قوی تری قرار خواهیم داش ــرد در موض گی
ــی کنیم ایران  ــه بتوانیم این اقدام را عمل صورتی ک
ــود و بر اقتصاد  می تواند از لغو تحریم ها بهره مند ش
ــش تمرکز کند. پس از  ــتی مردمان و وضعیت معیش
آن سرمایه گذاری ها آغاز می شود و درهای آن کشور 
شروع به بازشدن می کند. در صورتی که ما اقدامات 
ــتای تقویت همکاری های دفاعی و  موثری را در راس
ــنی انجام دهیم و در صورتی  امنیتی با دولت های س
ــرائیلی ها اطمینان دهیم که نه تنها  که بتوانیم به اس
ــاس تعهدات مان از  ــه براس ــا قابلیت های مان بلک ب
ــه توازن  ــت ک ــت می کنیم آن زمان اس ــان حفاظ آن
ــنی  ــد؛ توازن قوا میان س ــه آغاز خواهد ش در منطق
ــان احتمالا  ــعودی ها و ایران. در آن زم ــیعه، س و ش
ــاهد خواهیم بود و می توانیم  تنش های کمتری را ش
ــون داعش تمرکز  ــا افراط گرایانی هم چ بر مقابله ب
ــند،  ــته باش ــه در صورتی که توانش را داش ــم ک کنی

می توانند کل منطقه را نابود کنند. 
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دستور مصلحانه رهبر انقلاب

ــا عنوان  � ــه ای کوتاه ب ــری در نام ــی مطه عل
ــت: «در  ــر انقلاب، نوش ــه رهب ــتور مصلحان دس
ــانه ها  ــام تعطیلات نوروز خبری در برخی رس ای
ــر شد مبنی بر اینکه رهبر انقلاب در جریان  منتش
ــهد زمانی که میهماندار هواپیما در  سفر به مش
ــافران گفته است  خوشامدگویی ابتدایی به مس
ــلامتی برای رهبرمعظم انقلاب»،  «و با آرزوی س
ــامدگویی  ــتور دادند این جمله از متن خوش دس
ــود.  ــرکت های هواپیمایی حذف ش پروازهای ش
ــان می دهد که ایشان با هر کاری  این دستور نش
ــد،  ــته باش ــی داش ــائبه تملق و چاپلوس ــه ش ک
ــی کارگزاران حکومت که  مخالفند و اقدام برخ
ــتفاده  ــبت از نام مقام معظم رهبری اس بی مناس
ــد می پردازند،  ــف و تمجی ــه تعری ــد یا ب می کنن
ــت  ــت. بدیهی اس ــان نیس ــت ایش ــورد رضای م
ــری در  ــرای مقام معظم رهب ب ــلامتی  آرزوی س
ــا فراهم تر  ــتجابت دع ــه اس ــه زمین ــی ک مواقع
ــب های احیاء، کاری قابل قبول و  است، مانند ش
ــت، اما اینکه در ابتدای هر پروازی  ــتودنی اس س
یا در ابتدای نطق هر نماینده ای، آرزوی سلامتی 
برای مقام معظم رهبری شود، گذشته از مسئله 
ــت، چراکه در  ــوع اس ــردن موض ــق، لوث ک تمل
ــه این موضوع  ــا ذهن ها متوج این مواقع اساس

نیست.»
ــت  ــن نماینده مجلس «جالب اس به گفته ای
ــن  ــش همی ــال پی ــدود یک س ــب ح ــه اینجان ک
موضوع بی مناسبت بودن «آرزوی سلامتی برای 
مقام معظم رهبری» در ابتدای پروازها را با وزیر 
ــتار حذف  ــازی مطرح کردم و خواس راه وشهرس
ــان گفت  ــه به یاد دارم ایش ــدم. آن طور ک آن ش
ــور چندماه  ــت. همین ط ــت من خارج اس از دس
ــبت بودن  ــز بی مناس ــوع و نی ــن موض ــش، ای پی
ــمت جلوی  ــس رهبرانقلاب در قس ــب عک نص
ــرکت های  ــه مدیرعامل یکی از ش ــا را ب هواپیم
ــزد کردم، ولی  هواپیمایی به صورت پیغام گوش
ــت است که این کارها را  اقدامی ندیدم. این زش
ــائبه تملق و چاپلوسی دارد، آن قدر ادامه  که ش
دهیم تا خود مقام معظم رهبری دستور لغو آن 
ــان بگویند  را صادر کنند. گویی قبل از اینکه ایش
ــرورت و  ــبت بودن و عدم ض ــان بی مناس خودم
ــی آن را درک نمی کردیم. قطعا بازهم  آثار منف
ــد کنار  ــه بای ــود دارد ک ــا وج ــت کاره ازاین دس
ــیم.  ــر از  آش نباش ــه های داغ ت ــم و کاس بگذاری
ــای ولایت مداری  ــم برخی افرادی که ادع نگران
ــه در عمل  ــرده و البت ــوش فلک را کر ک ــا گ آنه
ضربه می زنند، مقام معظم رهبری را نیز به دلیل 
ــان، متهم به ضدیت با ولایت فقیه  این دستورش
ــتورها موجب اصلاح جامعه  کنند. این گونه دس
ــتوری مصلحانه  ــت و باید این دستور را دس اس
ــال از رهبرگرامی انقلاب به خاطر  نامید. به هرح
ــب،  ــتور مناس توجه به این موضوع و صدور دس

صمیمانه سپاسگزارم.»

 در شرایطی که پنج روز از این 
پیروزی در سطح جهانی می گذرد از 
نظر من به عنوان کارشناس سیاسی 

و رسانه ای، صدا وسیما در حد و 
قواره رسانه های جناحی کشور 
عمل کرده و وقتی برنامه های 

شبکه های مختلف آن را مانیتور 
می کنیم یک پیام از آنها 

مخابره می شود که همه آنچه در 
لوزان صورت گرفت 
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صدای نقد فعالان سیاسی به عملکرد رسانه دولتی 
ایران که بودجه ای قابل توجه در اختیار دارد، 
همچنان شنیده می شود. صداوسیما در بخش های 
مختلف نتوانسته کارکردهای حرفه ای یک رسانه 
در این ابعاد را ایفا کند و این مسئله در حوزه 
سیاسی و حتی موضوعات ملی سیاست خارجی، 
خود را به خوبی نشان می دهد. عبداالله ناصری 
از اساتید دانشگاه و فعالان سیاسی اصلاح طلب، 
کارشناس باسابقه رسانه نیز به شمار می رود. 
حضور در مدیریت میانی صداوسیما در سال های 
خبرگزاری  مدیرعاملی  همچنین  و   ٦۳ تا   ٦۰
جمهوری اسلامی در دوران اصلاحات در کنار 
سایر فعالیت های روزنامه نگاری او، هر دو حوزه 
سیاست و رسانه را برای او تجربه شده ساخته 
است. این فعال سیاسی در گفت وگو با «شرق»، 
به دلایل کاستی های صداوسیما در حوزه های 
مختلف به ویژه دیپلماسی عمومی پرداخت که در 

ادامه می آید. 

 از رسانه ها به عنوان بازوی دیپلماسی  �
عمومی و حوزه سیاست یاد می شود. چقدر در 
بزنگاه های سیاسی و دیپلماتیک، این ظرفیت 
در ایران از سوی شبکه های رسمی سیما مورد 

استفاده قرار گرفته است؟ 
ــانه های تصویری،  ــوزه رس ــران در ح ــا در ای م
ــم به این عبارت که  ــرایط منحصر به فردی داری ش
ــانه تاثیر گذار تصویری ما انحصاری است و به  رس
علت نداشتن رقیب، معمولا در چارچوب منویات 
ــی  ــبب گرایش سیاس ــد. به س ــل می کن ــود عم خ
ــاص، گاهی نیز با برخی بخش ها رقابت می کند  خ
ــتگاه اجرایی، زاویه دارد.  ــخصا امروز با دس و مش
ــیوه در دوران اصلاحات و  ــن ش ــه ای ــن وج بارزتری
ــر روحانی که  ــال ونیم دولت دکت ــپس در یک س س
ــود. تا این  ــرد اصلاح طلبانه دارد دیده می ش رویک
ــاره آن  ــا نمی توان درب ــر نکند اساس ــرایط تغیی ش
ــت که  ــی ارائه داد. واقعیت این اس ارزیابی خاص
این رسانه در زمینه کارکرد دیپلماسی عمومی که 
ــی رسمی است، سیاست  خیلی موثرتر از دیپلماس
ــن و برنامه مدونی ندارد. دلیل آن هم روشن  روش
ــئله می تواند کارگر افتد  است. تنها زمانی این مس
ــی  ــی ما با کارگزار دیپلماس ــی عموم که دیپلماس
رسمی که وزارت خارجه است همسو باشد. وقتی 
نه تنها چنین اتفاقی نمی افتد بلکه نقش متفاوتی 
ــتیم، این رسانه  ــیما شاهد هس را از ناحیه صداوس
ــته ای منفعل  ــش مذاکرات اخیر هس همانند پوش
ــوئیس،  ــلام بیانیه س ــد از اع ــد و بع ــل می کن عم
ــبانه روزی  ش ــات  زحم ــل  حاص ــه  آنچ ــه  زیرکان
ــال ونیم گذشته تیم هسته ای بود را کم رونق  یک س

جلوه می دهد. 
 چرا در شبکه های صداوسیما که برون مرزی  �

هستند، در مقاطع مهم برنامه های عادی قطع 
نمی شود و شکل گیری برنامه های ویژه با حضور 
کارشناسان حتی همسو با گرایش سیاسی آن 
رسانه دنبال نمی شود؟ مثلا شبکه خبر رویه ای 
که در سه ساعت ونیم قبل و بعد از قرائت بیانیه 

دنبال کرد را ادامه نمی دهد؟ 
ــیما در دو دهه اخیر در قامت  ــانه صداوس رس
ــی به  ــانه ای عمل کرده که جهت گیری سیاس رس

ــت اما گاهی به  ــود گروهی مشخص داشته اس س
ــمی یا فشار شدید افکار عمومی  دلیل تذکرات رس
در رسانه های مستقل و فضای مجازی، به صورت 
ــاید  ــت تا ش ــری متفاوت گرفته اس ــی ظاه مقطع
ــود. صورت مسئله  رضایت افکارعمومی جلب ش
ــانه نتواند  ــه این رس ــت؛ تا زمانی ک ــخص اس مش
ــل بی طرفی که مهم ترین  ــت را بپذیرد و اص واقعی
ــت  ــانه- چه مکتوب و تصویری- اس ــه رس شناس
ــم در  ــی ه ــای مقطع ــن کاره ــود، ای ــت نش رعای
ــت می دهد و  ــود را از دس ــرد خ ــدت کارک میان م
ــانه های برون مرزی یا  ــاره گرایش مردم به رس دوب
ــتقل در فضای مجازی یا مکتوب  ــانه های مس رس

افزایش می یابد. 
چنین  � برای   راهکاری 

رویکردی پیشنهاد می کنید؟ 
ــور  کش ــمی  رس خبرگزاری 
ــس از ورود رقبایی در قامت  پ
ــی خود را ارتقا  خبرگزاری، کم
ــا موج  ــز ب ــا نی داد و روزنامه ه
ــتقل  مس ــانه های  رس ورود 
ــط دهه ۷۰  خصوصی در اواس
ــات،  اصلاح دوران  ــژه  به وی و 
ــا دادند.  ــود را ارتق ــت خ کیفی
ــیما هم نیازمند رقیب  صداوس
ــن  ای ــت  ریاس ــروز  ام ــت؛  اس
ــیار  ــدرت مانور بس ــازمان ق س

ــی و بخش  ــد معاونت سیاس ــادی دارد، هرچن زی
ــوزه  ــد در ح ــاوت دارد. بای ــرایطی متف ــار، ش اخب
ــخص  ــت گذاری خبری برای چارچوبی مش سیاس
ــطح  ــخص، س برنامه ریزی کرد تا در یک روند مش
ــیما تغییر کند.  ــانه ای صداوس ــا و کار رس برنامه ه
ــانه در چارچوب  وقتی رقیبی وجود ندارد، این رس
ــه دولت  ــد و آنچ ــل می کن ــی عم ــرات جناح نظ
ــرات  ــژه مذاک ــا به وی ــه عرصه ه ــی در هم روحان
ــت آورده را  ــات طولانی به دس ــته ای با زحم هس
نه تنها «دستاورد» نشان نمی دهد، بلکه منفعلانه 
یا به صورت تکه تکه تصمیماتی می گیرند که فاقد 
توضیح رسانه ای است و کارکردهای دیگری دارد. 

 برخی معتقدند به دلیل واردنشدن بخش  �
خصوصی خلاق به حوزه شبکه های ماهواره ای، 
اساسا شبکه های رسمی نمی توانند کارکرد آنها 
را داشته باشند، اما برخی دیگر می گویند همین 

ظرفیت های موجود در بخش برون مرزی سیما 
و شبکه خبر اگر به شکل حرفه ای در اختیار همه 

تفکرات قرار گیرد می تواند اثرگذار باشد؟ 
ــت امکان ورود  ــش خصوصی که بعید اس بخ
ــی  ــد، مگر اینکه به طور قانونمند در بخش پیدا کن
ــی بازنگری صورت گیرد، اما  از اصول قانون اساس
ــی  همان طور که گفتم حتی با همین قانون اساس
ــری آن اقدام کرد و این تعداد  می توان به تنوع پذی
ــازمانی را تقسیم کرد.  ــاختارهای س شبکه ها و س
ــرافزار در صداوسیما رئیس است  الان یک آقای س
ــیوه  ــرافراز با هفت ش ــت آقای س ــع هف و آن موق
مختلف به فعالیت مشغول خواهد شد. اگر همین 
ــود  ــت ایجاد ش ــم رقاب حد ه
ــد  ــته خواه ــدی برداش گام بلن
ــد چون هرکس می خواهد  ش
ــبکه زیر نظر  جلوه بهتری از ش
ــه مورد  ــان دهد. نکت خود نش
ــما نیز کاملا عملیاتی  اشاره ش
ــن  ــر در همی ــی اگ ــت یعن اس
ــیما از شیوه  وضعیت صداوس
ــردارد  ــت ب ــوم خود دس مرس
ــت.  ــی داش ــوان امیدهای می ت
ــانه،  ــت در این رس دو دهه اس
ــکان حضور در  برخی افراد ام
ــی، فرهنگی  برنامه های سیاس
ــی و آکادمیک را  ــی علم و حت
ــانی حتما فضا را  ــن کارشناس ــد و آمدن چنی ندارن

عوض می کند. 
  برنامه شبکه خبر در هنگام قرائت بیانیه،  �

تا حدی قابل قبول بود و برای اولین بار بخش 
عمده سخنرانی اوباما پوشش داده شده و 
به شیوه معمول رسانه ها، کارشناسانی روی 
خط آمدند. در همین حال در ترجمه سخنان 
خانم موگرینی در همان برنامه و بخش های 
خبری شبکه های دیگر، فضا به گونه ای بود که 
گلایه تیم هسته ای را به همراه داشت. دلیل 

این تناقض ها چیست؟ 
ــل  ــی مث ــوع مهم ــرای موض ــی ب به طورطبیع
ــه امید  ــت و هم ــته ای که سرنوش ــرات هس مذاک
جامعه را به خود جلب کرده است و عکس العمل 
اجتماعی و شادی مردم نشان از توجه ویژه به آن 
دارد باید متخصصان امر دیپلماسی با تنوع فکری 

مختلف و با اجازه اظهارنظرهای متنوع و گوناگون 
به این رسانه دعوت شوند. در شرایطی که پنج روز 
از این پیروزی در سطح جهانی می گذرد از نظر من 
به عنوان کارشناس سیاسی و رسانه ای، این رسانه 
ــور عمل  ــانه های جناحی کش ــد و قواره رس در ح
کرده و وقتی برنامه های شبکه های مختلف آن را 
ــود  ــور می کنیم یک پیام از آنها مخابره می ش مانیت
ــتاورد  ــه در لوزان صورت گرفت دس که همه آنچ
ــت  ــود در صورتی که جامعه جهانی معتقد اس نب
ــتاورد  ــم کلی برای ایران و غرب یک دس این تفاه
ــخص نتانیاهو و  بوده و بزرگ ترین ضرر کننده آن ش

رژیم اشغالگر قدس به شمار می رود. 
 به دلیل واقع شدن مذاکرات سوئیس در ایام  �

نوروز، جای مطبوعات و تحلیل های مستقل 
کارشناسان خالی بود. چقدر مطبوعات مستقل 
در ایران می توانند خلأ صداوسیما را پوشش 
دهند؟ یعنی در جهان، به جای استناد به فلان 
شبکه خبری، به مطالب روزنامه های مستقل 

استناد می شود؟ 
ــائل مختلف  ــت و ما در مس ــا این طور اس حتم
ــال ۹۲، این را  ــژه س ــل انتخابات  به وی ــی مث داخل
ــائل  ــزرگ جهانی در مس ــانه های ب ــم که رس دیدی
ــوب و روزنامه های  ــانه های مکت ــه رس ــی ما ب مل
مستقل ما استناد می کنند. به نظرم روزنامه نگاران 
ــد این دو  ــتقل مجازی می توانن ــانه های مس و رس
ــه جامعه  ــه تحلیل ب ــی و خلأ ارائ ــه تعطیل هفت
ــه توافق  ــوئیس، مقدم ــد. بیانیه س ــران کنن را جب
ــود و من  ــترک خواهد ب ــدام مش ــه جامع اق برنام
ــوزه به  ــن ح ــک در ای ــی کوچ ــوان کارشناس به عن
ــتقل اعلام می کنم  ــتان و روزنامه نگاران مس دوس
این چهارماه بسیار هوشمندانه نسبت به ادامه کار 
ــند،  تیم مذاکره کننده عمل کنند و البته مراقب باش
چراکه ممکن است تدابیری از سوی برخی محافل 
ــه فضاهای  ــد ک ــده باش ــدرو دیده ش ــانه ای تن رس
ــته ای و  ــئله هس جدیدی ایجاد کنند و ما را از مس

آگاهی دادن به مردم غافل کنند. 
 آیا دولت و مثلا رئیس جمهور این امکان را  �

نداشت که با دیپلماسی رسمی به حوزه رسانه 
ورود کند؟ مثلا بلافاصله دو نشست خبری 
یا اگر دسترسی به خبرنگاران نبود حداقل 
دو گفت وگوی تلویزیونی آماده می شد. چرا 

دولت ها به این حوزه هم جدی نمی نگرند؟ 
ــردم دولت  ــه بارها عرض ک ــت ک علت این اس
ــذاری  اثر گ و  ــانه ای  رس ــت گذاری  سیاس ــر  نظ از 
ــای ظریف  ــت. آق ــتاد» اس افکارعمومی فاقد «س
ــور و در لوزان در متن توجه  ــون در خارج از کش چ
همه رسانه های جهان قرار گرفت به محض ورود 
ــور مورد استقبال قرار گرفت. رئیس جمهور  به کش
می توانست همان کاری که اوباما بلافاصله پس از 
ــوئیس انجام داد را با کیفیت بهتر  قرائت بیانیه س
انجام داده و موج شیطنت هایی که رژیم اسرائیل 
ــه راه انداخته بودند را خنثی  ــورهای عربی  ب و کش
ــت که همیشه با تأخیر  ــکال کار ما این اس کند. اش
به این مسئله ورود می کنیم، چون گروهی که باید 
ــوزه را رصد کنند  ــت جمهوری این ح در نهاد ریاس
ــریعا تصمیم بگیرند، وجود  ــتادی س و در حوزه س
ــت و روزنامه دولت  ــمی دول ندارد. خبرگزاری رس

هم دراین زمینه کارایی لازم را ندارد. 

عبداالله ناصری در گفت وگو با «شرق»:

صدا و سیما در پوشش مذاکرات، منفعل است

ــی در ایران دو دهه اخیر آن  ــی از ویژگی های تحولات سیاس یک
است که در غیاب سنت های ریشه دار و سازمان یافته فعالیت های 
ــال عمومی به  ــب اقب ــی در جل ــم گفتمان ــش مفاهی ــی، نق حزب
برنامه های تغییر سیاسی بسیار چشمگیر است؛ مفاهیمی که حتی 
هنگامی که به عنوان رمز اصلی برنامه سیاسی یک کاندیدا در اوج 
پذیرش عمومی هستند و محملی برای تبدیل او به رییس جمهور 
ــدیدا گنگ، نامفهوم و تحویل پذیرند. خاصیت اصلی  می شوند، ش
ــاده بنامم آن است  این مفاهیم که ترجیح می دهم آنها را فعلا س
ــی و به ویژه ایام انتخابات، شدیدا در بسیج  که در بزنگاه های سیاس
ــد عمل می کنند، چرا که می توانند در تداوم و  آرای عمومی کارآم
ــیوه سلبی و در مقام  ــتگی با نظم مستقر سیاسی البته به ش پیوس
ــیج منتقدان شوند. در واقع اگر این  ضدیت با آن محملی برای بس
مفاهیم از هویت گفتمانی در یک دوره سیاسی مشخص برخوردار 
ــس از آن کفایت خود را  ــت و پ ــوند به مدد بخت پیروز اس می ش
ــان داده و در ادامه تنها می توانند به مثابه  در بزنگاه انتخابات نش
ــت پیروز در مصاف با  ــزی برای همگرایی طرفداران دول کلمه رم
منتقدان، خوب عمل کنند. اما به مرور همین مفاهیم به دام هایی 
اساسی برای نظم سیاسی پیروز تبدیل می شوند، چرا که با گذشت 
ــود و تازه  ــروع می ش ــلبی این مفاهیم، عمر ایجابی آنها ش عمر س
ــام، نقصان و حتی بی کفایتی آنها برای تعیین یک برنامه تغییر  ابه
ــت که مورد تعابیر، تعاریف  ــجم روشن می شود. این گونه اس منس
ــوندهای مختلف  ــوند و پس ــیر مختلف قرار گرفته و با پیش و تفاس
ــار ناکارآمدی  ــن معی ــز به جدی تری ــت آخر نی ــده و دس همراه ش
ــوند که روزی ردای پیروزی برتنش کرده  همان دولتی تبدیل می ش
بودند. اگر بدون پیش داوری و از این منظر ترمینولوژی سیاسی دو 
ــد را در سرنوشت مشترک  ــاره ش دهه اخیر را مرور کنیم، آنچه اش
ــی، عدالت،  ــات، جامعه مدن ــازندگی، اصلاح ــی چون س مفاهیم

مهرورزی و... می توانیم ببینیم. 

ــاد تحولات  ــیر مفهوم-بنی ــم در تداوم همین س ــت یازده دول
ــب آرای عمومی  ــوم اعتدال موفق به جل ــی با اتکا بر مفه سیاس
ــدال نیز تا چند  ــلاف مفاهیم گفتمانی خود، اعت ــد. به مانند اس ش
ــایل  ــاه بعد از انتخابات خرداد۱۳۹۲ در بازنمایی تناقضات و مس م
ــت احمدی نژاد و  ــی اصولگرایان که به دس ــی ترجیح نظم سیاس
ــق عمل می کرد.  ــد، موف ــوب دولت نهم و دهم پیاده ش در چارچ
ــته، طی یک سال اول استقرار  به عادت مالوف در دولت های گذش
ــن جغرافیای این  ــی برای تعریف و تعیی ــت یازدهم تلاش های دول

مفهوم صورت گرفت که بیشتر بر فهم سلبی آن متکی بود. 

ــی  ــا مرام های سیاس ــن مفهوم ب ــت کمتر ای ــه به قراب ــا توج ب
ــدک آن، نتیجه  ــی ان ــت گفتمان ــه ظرفی ــنامه دار و در نتیج شناس
ــت و  ــی آن هنوز رضایت بخش نیس ــرای تعریف ایجاب ــا ب تلاش ه
ــیده اند آن را به  ــی کوش ــن ظرفیت گفتمان ــرای تقلیل ای ــی ب برخ
ــت گرایش های سیاسی رایج می کند،  دریافت هایی که آن را پیوس
ــالا مفهوم اعتدال را به  ــل دهند. تداوم چنین وضعیتی احتم تقلی
ــا را با خلأ تئوریک در  ــرای اعتدال گرایان تبدیل کرده و آنه دامی ب
ــت ها و اقداماتی مواجه خواهد کرد که به  توجیه مجموعه سیاس

نام اعتدال گرایی در پیش گرفته اند و خواهند گرفت. 
ــنی  به روش ــت  اس ــک لازم  تئوری ــلأ  ــن خ ای از  ــز  پرهی ــرای  ب

ــت ها، تصمیم ها و اقدامات  معیارهایی برای تعریف ایجابی سیاس
ــود. در این بین  ــایی ش ــه از حیث هدف و روش، شناس اعتدال گرایان
ــال اخیر به  ــوان مفهومی که طی دو س ــوگ به عن ــو و دیال گفت وگ
ــت، از  ــت محترم جمهوری قرار گرفته اس ــرات مورد تاکید ریاس ک
ــی به عنوان هدف و روش اعتدال گرایی  ظرفیت بالایی برای معرف
ــکلی از  ــت. گفت وگو به عنوان یک ابزار ارتباطی و ش برخوردار اس
ــی موثر در تحول آگاهی و خلق فرهنگ،  کنش اجتماعی و سیاس
ــوفان و عالمان زیادی قرار گرفته است. با وجود  مورد توجه فیلس
ــتار حاضر  ــا در مجال نوش ــه بیان آنه ــل متعددی ک ــن، به دلای ای
ــاله، در فرهنگ  ــایر روش های حل مس نمی گنجد، در مصاف با س
ــهروندان عادی و چه  و عادات رفتاری ما ایرانیان، چه به عنوان ش
ــته ندارد. توافق اخیر بین هیات  ــی، جایگاهی شایس مدیران سیاس
ــال تلاش  ــورهای ۱+۵ که در نتیجه دو س مذاکره کننده ایرانی و کش
ــد،  ــکنی های داخلی و خارجی حاصل ش بی وقفه و باوجود کارش
ــت تا از  ــار دولت یازدهم قرار داده اس ــت ممتازی را در اختی فرص
ــی اعتدال گرایی دفاع کرده و آن  ــو و دیالوگ به عنوان مش گفت وگ
ــت ها و تصمیم گیری ها  را در امور داخلی به کار بندد. اتخاذ سیاس
ــاوره عمومی و جلب آرای نخبگان، برقراری امکان  ــاس مش براس
گفت وگو بین صاحب نظران و نخبگان دانشگاهی با دولت مردان، 
ــعه ای براساس مداخله و مذاکره  مدیریت و اجرای اقدامات توس
ــارکتی و  ــع و تصمیم گیری، مدیریت مش ــه گروه های ذی نف با هم
تاکید بر سیاست های آموزشی مبتنی بر تعامل و گفت وگو و توسعه 
ــروی از گفت وگو  ــور، وجوه مختلف پی ــی در کش ــای باز سیاس فض
ــرمایه گذاری در  ــک س ــت. بی ش ــی اعتدال گرایی اس به عنوان مش
ــی اعتدال گرایانه  ــو به مثابه مش ــت روش گفت وگ ــی و تقوی معرف
ــی سودمند و  ــور و یک فرایند اجتماعی و سیاس انجام امور در کش
ــیر را برای بازگشت گرایش های پوپولیستی در مدیریت  موفق، مس

سیاسی کشور دشوار خواهد کرد. 

«توافق» به مثابه مشى اعتدال گرايى
سليمان پاك سرشت . استاد دانشگاه همدان

توافق اخیر بین هیات مذاکره کننده ایرانی و کشورهای 
۱+۵ که در نتیجه دو سال تلاش بی وقفه و باوجود 

کارشکنی های داخلی و خارجی حاصل شد، فرصت 
ممتازی را در اختیار دولت یازدهم قرار داده است تا از 

گفت وگو و دیالوگ به عنوان مشی اعتدال گرایی دفاع کرده 
و آن را در امور داخلی به کار بندد

نى
س

ى ح
هد

: م
س

عك


